De Ecclesiast. rebus quatenus testari licet.

77

Castr. in l. 1. §. si quis in d. depositum idem l. inter antiques. C. de rufis u. vbiab. & Salicetus idem notant, & Petrus a Perito in d. c. quod à se. Sylvestr. vero religio. 4. §. 10. Florent. 3. par. it. 1. 6. 4. §. 3. Soc. dicens hanc Opinione Communis, dicit et. 52. vole. 2. cui opinioni confitentur videtur. Constat. Harmen. b. 5. t. 4. in fine.

*Hi etenim omnes vnamini iudicio negant, quodam proprie-
tatem, bona, quae monachus tempore profectus primam
habebat, ad secundum monasterium pertinere. Nam illa bo-
na, quae monachus acquisivit, dum in primo monasterio ha-
bitauit, non transire ad secundum, factetur Dd. qui primam
sententiam defendunt, maxime Abb. & Cardin. & probatur
idem in d. cap. 21. 22. Apud Gallos confutandæ & praxi
sublate & antiquata sunt dictiones tex. in d. cap. 21. 22. C. de
factis eccl. in l. 1. 6. 20. 21. C. de prof. se. cler. Nā bona ingredi-
tis religionis, nisi ex pax monasterij referuerint, ad
confingentes proximiores pertinent: nec monasterii ex
proxima monachi succedit patri, nec matre, nec confingue-
ntis intestatis: que madmodum teluris Rebibus in processu
Regiam confirmationi. gl. 5. m. 21. & 22. qui & alios authores citar.*

EX CAP. QVIA INGREDIENTIBVS.

SUMMARIÆ.

- ¶ *Abbatia testari non posset.*
- 2. *An prelati monasterio est potest, qui eiusdem religionis professus non fuerit.*
- 3. *Professus canonicus aliquam non possit, sed expressa requisitor.*
- 4. *Bona regulari sibi confiderunt iuris secularium.*
- 5. *Seculari sibi possit confidere reliquit.*
- 6. *Monachus testari non posset, nisi professus eis curia decisio exire posset.*
- 7. *Quia fuerit bonorum causa author.*
- 8. *Testamentum fiducium ante professum, aut secunda professione rumpatur.*
- 9. *Legitima monachus reliquenda a monachis testatis.*
- 10. *Tu amato monasterio propter professum, an tuus professor bona possitis ab herero posse.*
- 11. *Papa apud suum vienit, qui religionis fuerit professor, legitimam par-
titionem fieri debet.*
- 12. *Item legimus filio affectio & potest post religionis professionem.*
- 13. *Wifeliusque, qui patet habet in lege admodum gl. 6. 16. 20. resuertatur ad pro-
prietatem patris religione professum.*
- 14. *Wifeliusque, qui patet habet in lege admodum gl. 6. 16. 20. resuertatur ad pro-
prietatem patris religione professum.*
- 15. *Filius familiæ sui utrum effectus si patre monachus ingreditur.*
- 16. *Testamentum in fiducia ante professum, non potest post in manuari & versari.*
- 17. *Cosa patell monachus literatum est, sibi causa condonatur.*
- 18. *Papa apud suum filium contineat, propriam dispensationem remittatur.*
- 19. *Obligatio vestis qui ex jure ducas.*

CAPUT II.

De personis que testari possunt.

Principialiter ex hoc cap. in summa deducitur, Abbatia non potest testificare facere, etiam ut de patrimonio disponat, licet habitu monachicu non acceptetur. Cum conclusioni obstant duo Primum, quod in prælature monasterij non potest afflui, si quia eadem religione expressi profectus non fit, et in nullius de cœl. in d. Secundum, quod ingressus monasterio profectus liberè testari, interim dum non proficer. Anten. Ingl. et. 21. b. 22. quæ menses. C. de factis. 21. eccl. & 22. in generali. C. c. 22. & v. 1. beneficio de reg. in d. 23.

*Hic vero obſervacionis quida recipiend. à hanc femi-
nam, ex eo quod conferente se ipsam in Abbatianum, eligi
professionis tacite feſcilia, et idem de regula, quia se immixtum
autem professione exigunt, & qui solis profectis conuenient,
quod, etiam probatur in cap. 1. de reg. 6. & 6. in præ-
sumptu. cuius est. 6. nō. quod cum
tum est in monasterio, vbi habent profectorum & nouorum
rum sunt indifferenti, professionem faciem ceteris eis, qui
per annum integrum habent illius religionis generis, neque
impedit huc professione distincto latens ipsius habitus. Tex.
in d. eccl. 21. de regula, sufficit tamē distincio latens ad in-
ducendum profectorum, que tacite causa ceteris ab eo, qui
scienter profectori habitum per triplum generis in ea re-
ligione, quia ante annū probations proteri possit post cap.
22. constitutio, ad fin. de regula, 6. neq. requiri ad hanc profes-
sionem, inducendam distinctionem patens in ipsi velibus
monachorum: nempe in feſcilia, colori, vel forma, & licet
hunc articulum confuse tractet Sylvestr. vero religio. 3. 19.
gl. Commentari recepta in d. eccl. 21. de regula, hic ipsum pro-
bat & latinus explicat.*

*Hec tamē solutioni non procedit, qui profectus tacita
non sufficit, sed expresa requiriatur, vbi quis expofit in
Abbatia alicuius monasterij, ex d. cap. 21. 22. & idem quod
Abbatia, ex d. cap. 21. in d. secundum, idem de cœl. in d. Etideo Ios. And.
Abb. & Dd. hic magis communiter tex. in d. cap. 21. intelligunt
in electione. Hinc autem tex. in prouincie, collatione, aut po-
fulatione. Nam is, qui exprefſe profectus non est religione,*

*eligii non potest Abbatem, potest si tamen potest, aut per
collationem seu prouisionem ad hanc dignitatem in aliis, idē
notat Ios. de Selva, in tral. de bono. 1. par. q. 51. Oportet
ergo facerit in hac decretali hanc dignitatem non esse ex his,
qui solent per electione dari: nam tunis fides Rom. Pon-
tificis poslet eam concedere aliqui in electorum prauidicum.
Ponit etiā dici non incongrue tempore capiunt potuisse
in Abbatem eligi presbyterū secularium, aut diaconi, vel subi-
diaconum, licet electionis tempore profectus minime con-
tingerit, ex Gregor. epist. 1. 14. 2. ap. 2. cuius meminit Gratia.
v. ep. prof. 16. q. 1. tamē tamen potest auctoritate fuerit contrarium
in nullius, & in clementiā, id est in d. cap. 21. ad nullam,
v. 6. 7. supra, & in clerus, v. de cœl. Vnde beneficia regularia
secularibus clericis non sunt confiderent, tex. in clerus, ne in 4
agro, §. sane in 2. de illis monach. & g. idem a Bellame, de cœl. 76. optimis
tex. v. 1. tamē de beneficio de prob. in d. probans recriptum R. Pontificis, clericis seculari concepcionem, v. Prioris dignitate
obtinet, esse intelligendum v. Prioris dignitate, que secu-
laris fit, non de regulari. Solē tamen beneficiū regulari
seculari clericis concediā Romano Pontifice in commendam
ad certū tempus, intra quod religionem profitetur, & secu-
laris professione illic habeat in titul. m. sic testatur Ios. Staph. de d. cap. 21. col. 1. Ludo. Gomez, in reg. de cœl. 16. 7. idem in tral. de exp. nom. 71. Sic & couerio be-
neficia secularia non sunt concedenda: religiosi, d. c. t. 1. de
beneficio. 2. de fl. monach. nova alio, 16. q. 7. v. monach. &
c. placent. 1. 6. q. 1. quod procedit in beneficiū simplicibus: nam
ad episcopatu religiosi potest, v. 18. q. 1. §. dicitur, c. si religio-
fis, quoniam de cœl. in d. 21. & de cœl. in d. in quo omnes con-
venient. Item ad ecclesiā parocele in aliis potest religio-
fis, modo id fiat stude vtilitate, nec pallium nec temere,
& ex licentia prælati p̄fus monachis, tex. que ita intellige-
t. gl. 1. Dd. 16. q. 2. idem de tunc. de fl. monach. & parocele, v. 10. q. 6.
& 7. & elefane Commune Opinione alterunt Abb. in d. c. quid.
Dri. in d. 16. col. 2. & Selua. 3. par. de benef. q. 7. 20. Vnde decito Rose
innum. 48. 2. contrariant sententiam probat dicens, non potest
beneficiū seculari conferri monacho aut religioso ablique
dispensatione Rom. Pontificis, vel Episcopi, cui monachus ille subdiles sit: idem notaç Alex. 20. ad p̄p. v. 2. imo nec
solet scilicet concedi, v. scribunt lo Staph. de cœl. grat.
& ins. fol. 20. col. 2. & Lud. Gomez, in tral. de cœl. a. 70. tamē tamen
idem Staph. primis & communem sententiam sequatur in ed.
Lb. fol. 86. c. 1. & 2. His accedit tex. v. 1. beneſ. 6. de reg. in 6.*

*Secunda autem obiectio ex eo celat, quod est professio-
nem monachus testari non potest, v. 1. benef. 1. In p. 2.
eccl. 21. v. qui mulier. C. rot. gl. b. v. r. Professio veracite
facta fuit à Sirica, cuius hic fit mentis, per assumptionem
huius dignitatis, potissimum solenni more Abbatia ab Epis-
copo fuit ordinata: quod manifestius constat ex epistola
dini Gregorii ad Iannarium episcopum Carthaginam, lib.
epist. 7. ap. 7. à qua c. quia. quia. v. 1. & 2. idem affl. 7.
t. p. 2. eccl. v. 1. probatur monasteriorum portionem legitima ob-
tinere in bonis profectorum, etiam qui filios habeat, quando
is ante ingressum de bonis propriis minimè disposerat:
qua ratione, testamentum ante professionem, actum ab eo,
qui cogitauit & animo conceperat ingressum religionis,
per professionem non rumpitur, nec monasterio aliqua in-
 eius patrimonio portio copitur. Bartolus in d. aut. q. qui mulier.
num. 7. Bal. c. paul. Caltroni, p. 1. lacob. Butri. ab. quorum
opinionē dicit illa veriorem Imo. in l. 1. q. 1. 2. num. 12. vbi
Aret. num. 5. tandem approbat Anton. Roel. in d. anten. in d. 7.
num. 16. Abb. num. 6. in cap. 1. par. 1. de prob. & illa hanc
Opinione, Communem facetur Dec. con. 21. col. 1. & Ripa in l. p.
invenit. C. de reuocando ap. 2. 35. Sunt tamen qui existim-
unt tanquam agnatione polthumi, l. p. 1. 2. 3. ff. de most. teſtam.
Monasteriorum etenim loco polthumi censemur. And. in d. cap.
22. 2. 3. Tresb. Vnde oportet, ne hoc testamentum rumpa-
tur, portionem, & legitimum titulo institutio monas-
terio religioni, vt not. Fred. con. 2. 56. q. 1. m. d. 2. b. si q. 1. mulier. &
9. in d. 2. 6. 1. 2. 3. d. c. q. 1. mulier. Petr. Cyn. Raphael. Fulgosi. in d.
2. 6. 1. 2. 3. d. c. q. 1. mulier, quorū Opinione Communis est c. secundum 4. mo.*

in d. l. §. 5. folia tit. nom. 11. & 12. in d. auctor. §. quia mulier. nom. 17.
 Sed hac sententia iure non probatur, quia testari potest ex legis permissione ingrediens religionem, ut in §. illud. & in d. cap. 1. ingredietur. Igitur lex ipsa expressum statutum tale testamentum rumpit non posse per ingressum religionis, alioqui vana foret testandi licentia, que volunti religione m propter liberime a legibus & canonibus cōceditur, ex his qui tradidit Constantini. Harmenop. lib. 5. tit. 4. nec valet argumentum ab agnatione posthumum, quia monasterium non fortiter filii vel successoris locum in his bonis, que monachus ante professionem proprio testamento distribuerat. auct. §. quia mulier. quibus rationibus refellitur praefata opinio, atq; ex eisdem minori negotio tollitur in hac re quod Sall. in d. auctor. §. quia mulier. probare nūtur, dices testamento etiā factū ab eo, qui cogitauerat religionis professionē etiam portione legitima monasterio tunc iniunctum dimisit per professionem rūpi, quasi per capitū diminutum. J. confi. tit. 1. cap. 5. p. test. de cunctis. §. de iure coll. §. de iure auct. & §. de iure quia mulier. tit. 1. in d. auctor. Nā si & testator sicut in adoptionē alteri dederit, & in ea mortem obiicit, irritum fit eius testamentum: quod ibidē probatur, & Regia l. 18. tit. 1. part. 6. candē opinionē existimat esse veriore. Ful. col. 7. & Iaf. un. 21. In d. auctor. §. quia mulier. & defendit sicut Rom. eng. 1. 37. Hanc vero sententia ratio apterius tollitur ex eo, quod constat in iuri ciuii hanc capitū diminutionem, que per religionem cōtingit, irrita non facere testamento, tex. in d. §. illud. & in d. auctor. §. quia mulier. Vnde in hac controvergia frequentius recipitur Bart. distinctione, quia primo reutus, ne se si nulla religione cogitatione testamentū conditū fuerit, sequuta professione renouetur, quāli ex noua voluntate, arg. I. fuscianum. C. isto tit. candē Bartol. distinctione Dec. defendit in d. pref. auct. de prob. v. 6. t. vbi limo. scilicet dicit eam esse veriorē, & ab ea non est recendū in iudicio, nec in cōfūlendo, secundum Fulg. & Iaf. in d. auctor. §. quia mulier. p. 21. Recit Ant. Abb. n. 52. & Feli. n. 54. teneat minime renocari testamento per professionem, etiā si fiat ab eo, qui nullam præmitū religionis cogitationem. Nec I. fuscianum. Bart. opinionem probat, qui & Aret. reprobat in d. 1. s. ille tit. numer. 4. nonquaque adducta Leonis confirmatione. Vigilius in p. 1. p. 10. sed. t. s. infra. Iuris. Ipse vero quamvis vidcam Bart. distinctionem magis Commissarii recipi, malū Abb. & Areti. conclusionē defendere, aut Bart. sequi, qui ad effectum, vt testamento factū ab eo, qui religionis professionem minime cogitauerat, professione fecuta rumpatur solū, quod legitimā portionē in monasterio competentem, quod placuit Ant. in d. c. in p. f. His vero addendū in dubio ex interculo temporis a testamento ad religionis professionem, p. 1. p. 10. iudicis arbitrio religionis professionem testatorem præmeditatum nūle vel non, quod ab omnibus probatur. Sed & illud erit obseruandum, testamento factū ab ingresso religionem, tamen ante professionem, etiā sine confusione prælati validū esse, nec professione renovari, ut pote factū ex tempore, quo testator liberam habuit testandi potestatem in cuius conculcionis probatioē est tex. Opt. in d. a. reg. 1. 6. quamvis contrarium teneat Roderi. Zuares in d. a. reg. 1. 6. 29. et al. vñ. post Arch. in c. nom. ante. 19. q. 3. Sic etiā factō testamento, quod per professionē rumpit non possit, statim ibi facta proficione bona hereditatis ad institutum pertinere, si monasteriu sit bonoru incapax, quod si capax sit bonoru, ipsa hereditatē morte naturali ipsius monachū ad hæredē pertinere, in eius vero iure vitā ad monasteriu, notant Ant. Abb. n. 58. & Dec. 97. in d. c. in p. f. Imol. in d. l. 1. vbi Aret. n. 6. dicit hanc opinionē esse Communē & idem non. Ant. Ruben. c. 155. Alex. conf. 1. 3. p. 4. 3. dicens hanc opinionē communē. Bart. v. 9. & alii, quos ibi recutit Al. n. 26. in d. auctor. §. quia mulier. idem Bart. in res xviii. C. de dom. inter. rx. & xv. idem in similī querito. in tral. minori. 3. part. verste. f. libredes. Soci. conf. 92. vol. 1. dicens fidei committimū relētū sub illa conditione, si institutus deceberit sine liberis, statim de beri fideicommissario, co quod institutus profiterit religionem, que etiam cōmuniū bonori incapax sit: atque ita est intelligendum. tex. in d. auctor. n. 1. reg. 4. C. ad Tresilian. & c. in p. f. de prob. vbi haec est Communis sententia, quam tuerit eleganter Fortun. in L. Gal. I. q. 5. & quid si rauum. p. 1. liber. ex p. lib. 1. p. 10. 32. ex quibus cōstat prima communis sententia, que probatur in l. Statut. §. Cornel. §. iure f. quam Bart. vbi q. 1. d. auctor. cōcluōne inducit, candē opinionem scribit communē sicut Roderic. Zuares in d. a. reg. 1. 6. 20. col. 7. Igitur si monasteriu capax bonoru est in vita monachi, exclusū hæredē instituto, bona hereditaria possidebit, adeo ut quibusdā placuerit, in vita pa-

tris religione profidentis filio legitimiā bonoru portionē nem̄ minimē debet, nec monasteriu cogi posse canducere in partem filio post professionem patris, eo viente, tradere. gl. Bar. & D. d. a. d. 1. s. quia mulier. per tex. vbi, quo probatur post mortem patris filium posse legitimā portionē a monasterio petere, si pater ante obitum bona propriā non diūferat inter filios; quā opinione testantur illi magis Commissarii Salic. & Iaf. in d. auctor. §. quia mulier. col. 1. 4. Dec. d. c. in p. f. a. m. 6. & ex veriorē Abbae c. cum finis de reg. Alex. in d. auctor. §. quia mulier. 13. folio. mar. & Feli. in d. c. in p. f. a. m. 56. Quibus refragatur tex. in d. c. cum finis quo probatur tradendam esse filio portionē legitimā ex bonis patris religionem profici, latitudinem ex pectata parva morte. Nec obliteret, si quis dixit in eo cap. patrem mortuum esse, cum de eius lucifelione mentio fiat. Nam monacho viuenti succelloc datur, & s. 50. quell. 3. & ex integra decretali constat patrem viuere ex tempore, quo portio legitima filio tradenda erat. Vnde text. in d. c. cum finis. probat hanc lecundū opinionē, & eī singuli, secundum Abb. ibi, commendat Bald. in d. auctor. §. quia mulier. col. fin. idem. loan. And. & Doctor. in d. c. cum finis. gloss. que abī nō est secundum Abb. ibi, in cap. transposita, qui plurim legitimi. Singulare secundum Aretin. in l. 1. m. 6. gl. 1. fin. quā opinionē defendit Corset. in iug. a. vbi legitima. Ann. in cap. 2. col. 1. p. d. d. p. p. p. p. Propterea secundum Abb. ibi, commentat Bald. in d. auctor. §. quia mulier. col. fin. idem. loan. And. & Doctor. in d. c. cum finis. gloss. que abī nō est secundum Abb. ibi, in cap. transposita, qui plurim legitimi. illis alignare: quod minimē permitteretur, si bona illa à monasterio patre viuente quo ad legitimā filiorum portionē auferri non posset. Nec infir rem dubiam esse, fatoe tamē opinionē ultimam requiriēt esse, & vtrōque forē feruari oportere, propter maximā aquitatem, cōi inuitū iūlīcē opīo, vt facetus prater alios Abbās, in d. c. in p. f. a. m. 5. Potest etiam tex. in d. auctor. §. quia mulier. dū innire ex pectata fore mortem patris religionem profici, intelligi, vt loquatur enunciatiū, quāl morū patre non facia inter filios diuisionē bonorum, nec ab ipso filiis petita sit ā monasterio danda filiis portio legitima. Quod si nofrates in hac sententia non falluntur, in simili questione erit dicendum, vñmfructū, quem patrē religionem proficiētū habuit in bonis filiū familiā ratione patris pectatis, ad ipsum monasteriu non transire, sed itām professione secuta ad proprietatem redire, cōi patrī pectas extincia. Martinus Silma. Salic. q. 7. Iaf. col. 1. in auct. arg. p. 1. C. de jactū. eccl. Cynthus & Albert. in auctor. in v. 1. C. de vni que liber. Hippol. fol. 6. 8. & hoc est. Commissarii opinio authore Saliceto in d. auctor. id est. Tā metū globi teneat, vñmfructū, ad monasteriu viuentē patre pertinere, quāl sequuntur ibi Bald. P. & Corn. ac Dec. in d. c. in p. f. a. m. 6. & Bart. in d. auctor. ingref. in re p. 49. Ant. Rofellus illic m. 18. Guid. Pap. 155. August. Beronus in d. c. in p. f. a. m. 14. 8. 10. Lup. in v. 18. de doce. §. 5. & Fulg. dubius tamē in d. auctor. idem est. Nam & idem Bart. in d. auctor. id est. afficit dimidiā vñmfructū parte ad monasteriu pertinere, altera vero dimidiā ad filiū. arg. 1. vñmfructū. & in auctor. C. de vni que lib. ibidem notat Abb. in d. c. in p. f. a. m. 57. & in d. c. cum finis. Ego equide non video, cur integrē vñmfructū ad filiū non pertineat, statim facta professione, cū & ipse filius ex patris bonis petere possit legitima portionē adhuc viuentē patre, ac ilī si morit oblitēt. Quaratione in prima & secunda huius operis editione conatus sum Siliani sententia reprobata, quā forfatis aliorū auctorū suffragio nec omnino de ihuūtū, nec prorsus repulsa patitur. Exigitur enim distinguenda illa opinione, gl. in d. auctor. ingref. ab illa, quā gl. exprelī tradit in d. auctor. idem est. Si quidē prior verum esse cōtentit, per ingressum religionis, vñmfructū, quā monachus habebat, minimē fusile extinētū, imo evenit monasterio quoad utilitati debet & acquire. Quod ipse fatecē rectissimum iuris esse, sequuntur glo. Cynthus in d. c. v. 22. Bart. v. 42. & alios in d. auctor. ingref. Inno. in d. c. in p. f. a. m. 5. Imo. in d. c. cum finis. §. gl. de leg. 1. quorū Opīo Commissarii est secundum Abb. in d. a. reg. 1. 6. 20. col. 2. p. 10. 10. 1. in 6.